МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Тольяттинский государственный университет»

ПРИКАЗ

28.12.2024 2733

Об утверждении положения о Студенческом совете учебного структурного

подразделения и Комплекса Студенческих общежитий ФГБОУ ВО

«Тольяттинский государственный университет»

С целью формирования гражданской культуры, активной гражданской

позиции — обучающихся, содействия развитию  социальной — зрелости,

самостоятельности, способности к самоорганизации и  саморазвитию,

формирования у обучающихся умений и навыков самоуправления, подготовки

к ответственному и компетентному участию в жизни общества

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Признать приказ №4893 от 06.11.2009 «Об утверждении Положения

об органах студенческого самоуправления ТГУ в новой редакции.

2. Утвердить положение о Студенческом совете учебного структурного

подразделения и Комплекса Студенческих общежитий ФГБОУ ВО

«Тольяттинский государственный университет» (Приложение).

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Проректор по молодежной политике,

воспитательной работе и фандрайзингу — Е.Ф. Щелокова

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государствениое бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Тольяттинский государственный упиверситет»

УТВЕРЖДАЮ
Нр№г_? 10 МИВРиФ

w7 В.Ф. Щелокова

ПОЛОЖЕНИЕ
о СТУДСПЧССКОМ совете _УЧСбПОГО структурного подразделения и Комилскса

студенческих общежитий ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный университет»

Тольятти 2024

1 Общие положения

11  Студенческий совет ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный

университет» (далее — ТГУ) учебного структурного подразделения и

комплекса студенческих общежитий ТГУ (далее — Студсовет) является

органом самоуправления и создается в целях учета мнения обучающихся,

обеспечения реализации прав обучающихся на участие в управлении

образовательным процессом, решения ключевых вопросов молодежной

политики, развития социальной активности, поддержки и реализации

социальных инициатив молодёжи.

1.2  Студсовет действует на основании Положения о студенческом совете

учебного структурного подразделения и комплекса студенческих общежитий

TI'Y (далее - Положение).

1.3 — Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией РФ

(принята всенародным голосованием 12.12.1993 с изменениями, одобренными

в ходе общероссийского голосования 1.07.2020 ‚ Федеральным законом №273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012, Федеральным

законом №489-ФЗ «О молодёжной политике в Российской Федерации» от

30.12.2020, действующим — законодательством — Российской — Федерации,

Уставом TI'Y, Правилами внутреннего распорядка обучающихся ТГУ,

настоящим Положением и другими локальными актами ТГУ.

1.4 — Студсовет создается как представительный и координирующий орган

студентов всех форм обучения и действует на основании Положения.

1.5 Cryncoser формируется из числа обучающихся TI'Y. Каждый

обучающийся имеет право избирать и быть избранным только в один

Студсовет вне зависимости от принадлежности к учебному структурному

подразделению TI'Y, в соответствии с данным Положением.

1.6 В учебном структурном подразделении и комплексе студенческих

общежитий TI'Y может функционировать только 1 Студсовет.

1.7 — Деятельность Студсовста направлена на всех обучающихся учебного

структурного подразделения и комилекса студенческих общежитий ТГУ, в

котором он функционирует.

1.8 — Для осуществления цели и задач, Студсовет взаимодействует со всеми

подразделениями TIY, Первичной профсоюзной организацией студснтов и

аспирантов ТГУ, Советом обучающихся TI'Y, другими общественными,

коммерческими, благотворительными, и прочими — организациями — на

территории Российской Федерации.

2 Цель и задачи Студсовета учебного структурного подразделения

Ty

2.1 Цель деятельности Студсовета ТГУ: формирование гражданской

культуры, активной гражданской позиции — обучающихся, содействис

развитию — социальной — зрелости,  самостоятельности,  способности к

самоорганизации и саморазвитию, формирование у обучающихся умений и

навыков самоуправления, подготовка к ответственному и компетентному

участию в жизни общества.

2.2 — Задачи Студсовета ТГУ:

- содействие в рсализации общественно значимых инициатив молодёжи;

- организация и проведение работы 110 патриотическому воспитанию

обучающихся TI'Y;

- разработка предложений по повышению качества образовательного

процесса с учетом научных и профсссиональных интерссов обучающихся

учебного структурного подразделения 1ГУ;

- содействие и создание условий для реализации культурных, творческих

и спортивных потребностей и интересов, обучающихся ТГ`У;

- сохранение — положительного — имиджа — учебного — структурного

подразделения TI'Y;

- защита и представление прав и интересов ОбуЧШО[ЦИХСЯ УЧСбЦОГО

структурного подразделения ТГУ;

- информациопнос освещение всех аспектов студенческой жизни

учебного структурного подразделения ТГУ;

- популяризация здорового образа жизни среди обучающихся учебного

структурного подразделения ТГ`У;

- укрепление взаимопомощи и сотрудничества студенческих

объединений TI'Y;

- организация — досуга — обучающихся — учебного — структурного

подразделения TI'Y;

- деятельность Студсовета может быть направлена и на решение других

задач, определяемых с учетом СПСЦИфИКИ учсбпого структурного

подразделения 1Г`У.

З Права и обязанности Студсовета учебного структурного

подразделения ТГУ

3.1 ° Для достижения своих целей и решения задач, Студсовет учебного

структурного подразделения TI'Y, в лице его выборных или полномочных

представителей вправе:

- принимать участие B разработкс и обсуждспии локальных нормативных

актов T1'Y, затрагивающих права и законные интересы обучающихся учебного

структурного подраздсления ТГУ;

- готовить и вносить предложения в органы управления учебного

структурного подразделения ТГУ по оптимизации образовательного процесса.

и 10 вопросам — обеспечения  качества — образовательного — процесса,

ипланированию воспитательного процесса, организации быта и отдыха

обучающихся;

- привлекать сотрудников структурных подразделений TI'V и внешних

специалистов для оказания помощи в осуществлении студенческого

4

самоуправления и в приобретении навыков, касающихся организации

деятельности студсовета учебного структурного подразделения ТГУ;

- вносить — предложения по  решению — вопросов — использования

материально- технической базы TV,

- запрашивать и получать в порядке, установленном локальными актами

TI'Y информацию по вопросам, способствующим достижению цели и

решению задач Студсовета.

3.2 — Студсовет обязан:

- проводить — работу, — направленную —на — улучшение — качества

образовательного процесса;

- проводить работу 110 ознакомлению и принимать меры по соблюдению

обучающимися правил внутрсниего распорядка;

- проводить работу, направленную на  укрепление — гражданского

самосознания обучающихся университста, воспитание чувств долга и

ответственности;

- проводить работу по воспитанию толерантности обучающихся;

- представлять и — защищать — интересы — учебного — структурного

подразделения ТГ`У за его пределами;

- информировать обучающихся учебного структурного подразделения

ТГУ о значимых мероприятиях ТГУ.

4 Структура и порядок формирования Студсовета учебного

структурного подразделения ТГУ

4.1 Структуру Студсовета образуют президиум Студсовета и Секторы

Студсовета.

4.1.1 Президиум, состоящий из следующих представителей:

- председатель Студсовета;

- заместитель председателя;

- руководители Секторов;

- секретарь.

4.1.2 Председатель Студсовета, секретарь, а также руководители Секторов

образуют Президиум Студсовета (далее — Президиум).

4.1.3 Президиум, а также члены Студсовета образуют основной состав

Студсовета учебного структурного подразделения ТГУ.

4.1.4 Председатель возглавляет Студсовет.

4.1.5 Председатель Студсовета избирается U3 числа обучающихся учебного

структурного подразделения TI'V и обеспечивает дальнейшую работу

Студсовета. Председатель Студсовета избирается на 1 год простым

большинством — голосов — всех — обучающихся — учебного — структурпого

подразделения ТГУ.

4.1.6 Президиум Студсовета учебного структурного подразделения ТГУ

выполняет следующие фуНКЦИИ:

- формируст иплан работы СТУДСОВСТВ уЧСбНОГО структурного

подразделения ТГУ;

- организуст и проводит регулярные собрания Студсовета учебного

структурного подразделения ТГУ;

- определяет план собраний Студсовета.

4.1.7 Предссдатель Студсовета учебного структурного подразделения ТГУ:

- председательствусет на СОбрЗ_НИИ и руководит ходом его проведения;

- осуществляет контроль исполнения решений, принятых на собрании;

- подписывает протоколы и решения собраний Студсовета учебного

структурного подразделения ТГ`У;

- представляет интересы учебного структурного подразделения TI'Y;

- при  возникновении спорной ситуации  Председатель принимает

окончательное решение.

4.1.8 Заместитель председатсля назначается из числа студентов учебного

структурного подразделения 1Т`У, и курирует деятельность Секторов

C'I'yJICOBCTa, помогает при проведении 1UIAHOBBIX мероприятий, а также, при

нсобходимости, исполняет обязанности Председатсля Студсовета учебного

структурного подразделения T17Y.

4.1.9 Секретарь Студсовета избирается из числа членов Студсовета учебного

структурного подразделения T1'Y, и ведет протоколы собраний Студсовета.

4.1.10 Представительность Студсовета обеспечивасется реальной выборностью

на всех уровнях.

4.2 — Секторы Студсовета:

- сектор карьеры;

- культурно-массовый сектор;

- спортивный сектор;

- ссктор добровольчества;

- информационный сектор;

- научный сектор;

- учебный сектор;

- по решению Президиума Студсовета могут создаваться и иные секторы.

4.2.1 В Студсовет по должности входит представитель  Первичной

профсоюзной организации студентов и аспирантов TI'Y — главный профорг

учебного структурного подразделения ТГУ.

4.2.2 Каждый Cexrop Студсовета ставит перед собой конкретные цели и

задачи и отвечасет за определенное направление деятельности:

- сектор карьеры занимается вопросами профессионального роста

обучающихся, поиском каналов и налаживанием устойчивых взаимосвязей

между обучающимися учебного структурного подразделения ТГУ и

потенциальными работодателями, в соответствии CO спецификой направлений

подготовки обучающихся, проведением мероприятий, направленных на

обеспечение профессиональной самоидентификации обучающихся учебного

структурного подразделения TI'Y;

- культурно-массовый ссктор занимастся вовлечением в иланирование,

подготовку, организацию и проведение всех творческих, культурно-массовых

дел — (мероприятий) как  можно — большего — количества — студентов,

7

преподаватслей и администрацию учебного структурного подразделения ТГУ,

обеспечивает участис обучающихся учебного структурного подразделения

TI'Y в упиверситетских культурно-массовых мероприятиях и фестивалях;

- спортивный сектор оказывает содействие участию обучающихся в

спортивных мероприятиях организуемых TI'Y, в пропаганде здорового образа

жизни среди студентов, привлечению студентов к регулярным занятиям

физической культурой и спортом, улучшению физкультурно-спортивной

работы со студентами во внеурочное время, выявлении талантливых

спортсменов и участию их во внутриуниверситетских соревнованиях и

спортивно-массовых мероприятиях;

- сектор добровольчества занимается общественно-полезной

деятельностью по безвозмездному оказанию помощи. Включает в себя

традиционные формы взаимопомощи, официальное предоставление услуг и

другие формы гражданского участия, которая осуществляется добровольно на

благо широкой общественности без денежного вознаграждения;

- информационный сектор включает в себя координаторов групп на

различных платформах социальных сетей с целью доведения необходимой

информации до студенчества, обсуждения и анализа — мероприятий,

предоставления актуальной информации, касающейся образовательного

процесса, бытовых условий мест учёбы и досуга для студентов.

4.2.3 Деятельность секторов, созданных по решению Президиума Студсовета

координируется 11РСДССДЗ'ГСЛСМ C'ry)(conc’ra, а так же руководителем уЧСбНОГО

структурного подразделения TI'Y

5 Организация работы Студсовета учебного структурного

подразделения ТГУ

5.1 — Председатель возглавляет Студсовет.

5.2  Собрания созываются и проводятся Председателем 1o собственной

инициативе, по предложению членов Президиума или 10 предложению

администрации учебного структурного подразделения ТГУ.

5.3 — Явка на собрания является строго обязательной для членов Студсовета,

систематические пропуски собраний членом Студсовета могут послужить

поводом для исключения студента из Студсовета.

5.4 — Решения Студсовета принимаются простым большинством голосов на

собрании в ходе прямого и открытого голосования.

5.5  При равенстве голосов Председатель обладает правом решающего

голоса.

5.6 ° По итогам собрания Секретарь Студсовета формирует протокол

собрания (далее - протокол), который подписывает Председатель, Секрстарь и

специалист по внсучебной работе.

5.7 — Все члены Студсовета информируются 00 итогах собрания на основании

протокола.

5.8 — Работа Студсовета проходит в соответствии с решениями Студсовета,

зафиксированными в протоколе.

6 Порядок проведения выборов на руководящие должности в

Студсовет учебного структурного подразделения ТГУ

6.1 — Выборы в органы Студенческого самоуправления проводятся ежегодно,

сроки проведения выборов определяются подразделениями и службой

проректора по молодежной политике, воспитательной работе и фандрайзинтгу,

но не позднее истечения 2-х месяцев от начала учебного года.

6.2 На всех этапах выборов на руководящие должности соблюдаются

принцициы демократичности, открытости, и независимости.

6.3 Под избирателями (голосующими) на выборах, понимаются все

обучающиеся, администрация и профессорско-преподавательский состав

учебного структурного подразделения ТГУ.

6.4 — Информация о времени и месте проведении выборов оглашастся за 14

дней до выборов.

6.5 — Доцускастся публикация информации о кандидатах на руководящие

должности в Студсовет учебного структурного подразделения ТГУ.

6.6 — Форма голосования определяется на процедуре выборов и может быть,

как открытой (путём поднятия руки), так и закрытой (с использованием

бюллетеня).

6.7 — Старосты учебных групп голосуют от лица учебной группы, интересы

которой они представляют.

6.8 В случае проведения закрытого голосования, избирается счетная

комиссия, состоящая минимум из двух, максимум M3 пяти человск,

являющихся членами Студсовета.

6.9 — Победившим кандидатом на руководящие должности в Студсовет

учебного структурного подразделения ТГУ, считается кандидат, набравший

50% +1 голос от списка участвующих в процессе голосования.

6.10 В случае, если ни один кандидат не набирает необходимого числа

голосов, назначается второй Typ, в который проходят два кандидата,

набравших наибольшее число голосов. Второй тур голосования проводится

сразу после подведения результатов первого тура.

7 Прекращение полномочий члена Студсовета учебного

структурного подразделения ТГУ

7.1 — Основания для исключения из состава Студсовета и прекращение

полномочий члена Студсовета учебного структурного подразделения ТГУ:

7.1.1  Систематические прогулы  собраний Студсовета, мероприятий,

организованных Студсоветом, а также иных мероприятий.

7.1.2 — Пренебрежение нормами корпоративной этики, несущес утрату статуса

Студсовста.

10

7.1.3 Низкая успеваемость члена Студсовета 10 учебным дисциплинам,

влекущая образование академических задолженностей.

7.1.4 Нарушение законодательства РФ или Устава ТГУ.

7.1.5 Отчисление студента.

8 Студсовет Комплекса студенческих общежитий ТГУ

8.1 — Студсовет Комплекса студенческих общежитий ТГУ (далее - КСО) —это

выборный представительный орган студенческих общежитий ТГУ.

8.2 B своей деятельности Студсовет КСО руководствуется настоящим

Положением, Положением о КСО TI'Y, Правилами проживания в КСО ТГУ.

8.3 — Полномочия Студсовета КСО:

- СО][СЙСТВУСТ осуществлению контроля за СОбЛ]ОЦСНИСМ leaBI/IJl

проживания в КСО TI'Y;

- проводит наблюдение за санитарным состоянием КСО ТГУ, в случае

наличия замечаний, предложений по формированию комфортной санитарно-

бытовой обстановки B общежитии, доводит информацию до руководства KCO

ТГУ;

- выявляет спорные, конфликтные ситуации связанные с проживанием

студентов и СПОСОбСТВус’Г их устранению (ВЗЗИМОДОЙСТВУСТ с Э.ДМИЦИСТраЦИСй

общежития и профкомом студентов и аспирантов ТГУ в делях решения этих

ситуаций);

- организуст культурно-досуговую и спортивно-оздоровительную работу

в КСО ТГУ;

- вносит предложения по повышению комфорта в студенческом

общежитии и благоустройства территорий находящихся в близости КСО ТГУ;

- инициируст, организует, вносит на коллективное обсуждение вопросы,

связанные с проживанием в КСО ТТГУ.

8.4 — Структура Студсовета КСО ТГУ:

- председатель;

нЫ

- старосты этажей общежитий;

- члены Студсовста;

8.5 — Порядок формирования Студсовета КСО ТГУ:

- на общем собрании этажа открытым голосованием избирается Староста

этажа;

- избранным считается кандидат, получивший большее количество

голосов M3 числа претендентов при проценте, проголосовавших 50%-+1 от

числа студентов, проживающих на этаже;

- старосты этажей и проживающие в KCO образуют Студсовет КСО ТГУ;

- на заседании Студсовета KCO ТГУ открытым голосованием избирается

Председатель Студсовета КСО ТГУ;

- избранным считается кандидат, получивший болышее количество

голосов U3 числа претендентов при проценте, проголосовавших 50%-+1 от

всего числа голосующих.

8.6 — Председатель Студсовета КСО ТГУ организует работу и руководит

деятельностью Студсовета КСО TTY.

9 Внесение изменений и дополнений в Положение

9.1 ° Внесение изменений и дополнений в настоящее — Положение

осуществляется Пу'ГёМ подготовки проекта положения в новой редакции

инициативной группой.

9.2 ° Настоящее положение размещается на официальном сайте ТГУ

https://www.tltsu.ru/

10 — Создание, реорганизация и ликвидация Студсовета учебного

структурного подразделения и Комплекса студенческих общежитий ТГУ

10.1 Студсовет создаётся, реорганизуется и ликвидируется — по решению

проректора по молодежной политики, воспитательной работе и фандрайзинту.

12

11 — Ответственность

11.1 Ответственный за организацию разработки и исполнение

настоящего Положения — специалист по внеучебной работе ЦМИ.

11.2 Контроль за исполнением настоящего Положения возлагается на

проректора по молодежной политике, воспитательной работе и фандрайзингу.

СПСЦИ&ЛИСТ 110

внсучебной работе ЦМИ 6022029 — В E.A. Абрамова

подПИсСЬ

СОГЛАСОВАНО:

Проректор по молодежной политике,

воспитательной работе и

фандрайзингу ТГУ і‘/_ 9. 1‚'30‚?"‚ щ_б / _ Е.Ф. Щелокова

дата ПоОДПИсСЬ

Председатель Первичной

профсоюзной организации й
, 0 д20 /i й

студентов и аспирантов T1I'Y _„‚Ч я l/)‘ і@/\ [/ И Z/{Q[//l A A.A. Kocrepesa

дата подпись

L.A. Абрамова

Председатель Совета

—

Директор Комплекса студенческих -

общежитий TI'Y „# ?__&/ЁСЗЁЙ @ JLB. Сидорова

дата подцись

обучающихся T1'Y „4 09. R0 9

дата

Начальник зоридического отдела 7

иравового управления TT'Y ,;ZZ Q 5 Ц;Ё;_Й;%_’ — г _ T.A. Кисслёва

дата 110/(1IACH

13